
Consultas Realizadas 

Licitación 339293 - ADQUISICIÓN DE ÚTILES
DE OFICINA Y ESCRITORIO

Consulta 1 - Con relacion al item del Lote 15,

Consulta 2 - LOTE Nº 9 - TONER MARCA CANON

Consulta 3 - LOTE Nº 9 - TONER MARCA CANON

Consulta 4 - En el pliego de bases y condiciones

Consulta Fecha de Consulta 12-01-2018

Consultamos respetuosamente el rendimiento del toner solicitado, dado que exiten disponibles en el mercado dos
opciones, de 2.500 y 10.000 paginas, siendo ambos de diferentes precios, de manera a ofertar correctamente solicitamos
aclaración.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2018

Con respecto a la consulta realizada esta Unidad Operativa de Contrataciones manifiesta considerara la consulta realizada
y en virtud al punto procedera a realizar una Adenda mopdificatoria al PBC del proceso en cuestion.

Consulta Fecha de Consulta 15-01-2018

a) Considerando que en el llamado de referencia no solicita Autorización del Fabricante o Distribuidor autorizado de la
marca , en el caso de los insumos fabricados por la Marca Canon, la autorización del fabricante debe ser emitida por
CANON LATINAMERICA INC, para los tóner Originales de la Marca , la misma representa , respaldo , calidad ,Garantía ,
mayor rendimiento directamente del fabricante y no de terceros cuya procedencia podría crear dudas sobre la originalidad
de los insumos a ser adquiridos .En este caso solicitamos a la convocante incluir la autorización del fabricante o distribuidor
autorizados de la Marca que oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2018

Con respecto a la consulta realizada esta Unidad Operativa de Contrataciones manifiesta que tendra en consideracion la
consulta realizada y en virtud al punto procedera a realizar una Adenda modificatoria al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-01-2018

b) Solicitamos se aclare si serán aceptados solamente tóner originales del fabricante de cada marca o serán aceptados
compatible y/o alternativo

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2018

Con respecto a la consulta realizada esta Unidad Operativa de Contrataciones manifiesta que en la Especificacion Tecnica
del bien solicitado en la Adenda Nº 1, se describe calramente como sigue "Original. No se aceptan consumibles,
compatibles, remanufacturados o recargados", debiendo de esta manera presentar idefectiblemente productos originales
de la marca como lo señala en el Titulo del Lote 9 - LOTE Nº 9 - TONER PARA FOTOCOPIADORA DE LA MARCA CANON.
Sin otro particular aprovecho para saludarlo muy atentamente
UOC Nº 1 COMANDO EN JEFE

Consultas Realizadas   Licitación 339293 - ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE OFICINA Y ESCRITORIO

28/08/25 07:18 1/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - En el pliego de bases y condiciones

Consulta 5 - En el pliego de base y condiciones

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2018

En el pliego de bases y condiciones, SECCION III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 1.
Especificaciones Técnicas, LOTE Nº 11 - TONER MARCA SAMSUNG, Ítem N° 2 Tóner para fotocopiadora negro, dice:
Tóner negro (original) para impresora MLT - D 203 S/ XAA SAMSUNG
Solicitamos respetuosamente a la convocante poder especificar cuál es el Modelo de la Fotocopiadora al que será
suministrado el tóner de manera a corroborar el modelo de tóner para el equipo. A fin de poder de ofertar conforme lo
requerido en el pliego de bases y condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-01-2018

Con respecto a la consulta realizada esta Unidad Operativa de Contrataciones manifiesta que en la Especificacion Tecnica
del bien solicitado en el Lote Nº 11, Item 2 (Toner negro (original) para impresora MLT - D 203 S/ XAA SAMSUNG),
corresponde al modelo de la impresora al cual se le atribuye dicho insumo requerido siendo la misma un modelo estandar
en el mercado cumpliendo con las demas especificaciones solicitadas en el presente proceso.
Asi tambien se manifiesta que dichas caracteristicas del modelo de la impresora se encuentra en paginas web y otros
medios del mercado nacional ratificacando el insumo requerido por esta convocante.
Sin otro particular me despido atentamente.
UNIDAD OPERATIVA DE CONTRATACIONES Nº 1 - COMANJEFE

Consultas Realizadas   Licitación 339293 - ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE OFICINA Y ESCRITORIO

28/08/25 07:18 2/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - En el pliego de base y condiciones

Consulta 6 - En el pliego de bases y condiciones, SECCION III

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2018

En el pliego de base y condiciones. 3. Plan de entrega, Plazo de entrega. Dice:

El plazo de entrega de los bienes será a más tardar dentro de tres (03) días corridos posteriores a la fecha de recepción de
la respectiva orden de compra por parte de la empresa adjudicada, o en el plazo establecido en la orden (cuando sea más
de tres (03) días corridos). El pedido de los bienes adjudicados comenzara a regir a partir de la firma del Contrato, los
pedidos se harán en forma semanal el cual será comunicada al proveedor a través de una nota, previo acuerdo entre las
partes.

Solicitamos respetuosamente a la convocante que el plazo de entrega se pueda extender a un plazo no menor a 15(quince)
días calendarios desde la emisión de la orden de compra, de modo a disponer del plazo apropiado para la importación y
entrega del bien solicitado. 

Fundamos la solicitud cursada en lo estipulado en el Artículo 20 de la LEY 2051/03 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS
modificado por el Artículo 1° de la Ley N° 3.439/07 que establece: ​Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias,
porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de
licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que
concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para
evitar favorecer indebidamente a algún participante​ y en concordancia, en el inciso b del Artículo 4º.- PRINCIPIOS
GENERALES de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS, el cual estipula: b) Igualdad y Libre Competencia:
Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que
cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás
disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los
procedimientos de contratación pública.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-01-2018

En referencia a su consulta es menester poner a conocimiento que los bienes solicitados tienen por fin satisfacer en forma
oportuna la necesidad de la contratante. Esta situación designa el plazo requerido en la presente licitacion ajustado a las
planificaciones previamente contempladas por las distintas Unidades Responsables (UU.RR.) componentes del Comando en
Jefe.
Lo solicitado no menos de (15 dias) colisiona con lo establecido inicialmente por la administración por lo que
probablemente no se puede dar curso favorable a su pedido.
En otro aspecto, la institución considera el plazo indicado en el PBC en virtud a que los equipos poseen estándares
generales de fabricación y especificación ajustada a equipos de venta en el mercado nacional y a disposición del
consumidor local.
En conclusión la convocante le sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y condiciones. 

Esperando haber aclarado y respondido sus dudas me despido muy atentamente.
UNIDAD OPERATIVA DE CONTRATACIONES Nº 1 COMANJEFE

Consultas Realizadas   Licitación 339293 - ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE OFICINA Y ESCRITORIO

28/08/25 07:18 3/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - En el pliego de bases y condiciones, SECCION III

Consulta 7 - Ítems Perforadoras p/ 150 hojas

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2018

En el pliego de bases y condiciones, SECCION III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 1.
Especificaciones Técnicas, LOTE Nº 11 - TONER MARCA SAMSUNG, Ítem N° 2 Tóner para fotocopiadora negro, dice:
Tóner negro (original) para impresora MLT - D 203 S/ XAA SAMSUNG
Teniendo en cuenta que el modelo MLT-D203S/XAA solicitado por la convocante no está disponible para la región en el
representante de la marca en Paraguay, el cual solo dispone del modelo MLT-D203U, solicitamos respetuosamente que se
aclare el modelo de la impresora, de manera a poder ofertar correctamente y corroborar la compatibilidad de la impresora
con el modelo de tóner a ofertar.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2018

Con respecto a la consulta realizada, reiteramos como convocante que la Especificación Técnica del bien solicitado en el
Lote Nº 11, Ítem 2 (Tóner negro (original) para impresora MLT - D 203 S/ XAA SAMSUNG), corresponde al modelo de la
impresora al cual se le atribuye dicho insumo luego de corroborar dichos datos de la impresora del ítem de referencia
motivo por el cual esta convocante en virtud al Artículo 11 de la Ley Nº 2051 de la dncp donde dice: PLANEAMIENTO DE
LAS CONTRATACIONES, Las operaciones de Contratación publica que realicen los organismos, las entidades y las
municipalidades DEBERAN ajustarse a: Inc a) los OBJETIVOS, las metas, PRIORIDADES y estrategias establecidos en el Plan
Estratégico Económico y Social y en los Programas institucionales. Así también considerando la naturaleza de los bienes
solicitados bajo la modalidad de AD-REFERENDUM que son de imperiosa necesidad para la Convocante y llegar a los
objetivos trazados para el presente ejercicio, como así también habiendo corroborado los datos de los insumos solicitados
en el mercado, esta Unidad Operativa de Contrataciones remite que se ajuste a las Especificaciones Técnicas del Bien
solicitado a modo de llegar a los objetivos y prioridades de la Entidad y resguardar los intereses institucionales como así
tambien del patrimonio bajo su responsabilidad.
Sin otro particular me despido atentamente
UNIDAD OPERATIVA DE CONTRATACIONES Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2018

Asunción, 16 de enero del 2.018

Señor
Roberto Antonio Vidal Oviedo
Jefe del Departamento UOC N° 1
COMANDO EN JEFE CENTRO FINANCIERO N° 1
Dirección: Avda. Gral. Santos c/ Avda. Mcal. López.
Teléfono: 2498202/251
Correo Electrónico: uoc_comanjefe@yahoo.com.ar
Presente

REF.: LICITACIÓN POR CONCURSO DE OFERTAS Ad Referéndum (SBE) Nº 03/2018 ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE OFICINA Y
ESCRITORIO ID: 339.293

SOLICITUD DE ACLARACIÓN

Tengo el agrado de dirigirme a Ud en relación a la referencia con el objeto de realizar las siguientes consultas:

Consulta 1: 
Código: 44101716-001 Perforadora Grande Capacidad para perforar mínimo 150 hojas:
Los precios referenciales en dichos ítems en los distintos Lotes NO REFLEJAN ningún precio de mercado ni se ajustan a
ningún precio referencial de dicho producto; ya que las perforadoras para 150 hojas son las llamadas perforadoras
hidráulicas y los precios referenciales rondan los Gs. 450.000 por cada unidad (Guaraníes cuatrocientos cincuenta mil).
Además, el mismo ítem figura en distintos Lotes con distintos precios referenciales, siendo incongruente dichas diferencias
de precios.

Consultas Realizadas   Licitación 339293 - ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE OFICINA Y ESCRITORIO

28/08/25 07:18 4/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



1.1: Solicitamos actualizar dicho precio referencial ya que sobrepasa gigantescamente la diferencia entre el precio ofertado
y el precio referencial (PUNTO B DEL PBC ANÁLISIS DE LOS PRECIOS OFERTADOS ​sea superior al treinta por ciento (30 %)
para ofertas por debajo del precio referencial y del veinte por ciento (20%) para ofertas que se encuentren por encima del
precio referencial, preparado por la Convocante y difundido con el llamado de contratación. )
Si el Oferente no respondiese la solicitud, o /a respuesta no sea suficiente para justificar el precio ofertado del bien, obra o
servicio, el precio será declarado inaceptable y la oferta rechazada, debiendo constar la explicación en el informe de
Evaluación respectivo. 
El análisis de los precios, con esta metodología, será aplicado a cada precio Ítem, rubro o partida que contenga a oferta,
independientemente del sistema de adjudicación adoptado por el llamado (por el total, Lotes, Ítems)".

1.2: La otra posibilidad de ajustar los precios publicados de los ítems Perforadoras para 150 hojas sería corregir en cada
Lote los tipos de perforadoras solicitadas:

LOTE N° 1:
Número: 13 Código: 44101716-001
Precio Unitario Estimado: G 10.210
El precio corresponde a una perforadora hasta 10 hojas

LOTE N° 5:
Número: 13 Código: 44101716-001
Precio Unitario Estimado: G 14.043
El precio corresponde a perforadoras para 20 hojas

LOTE N° 6:
Detalles del Ítem Solicitado
Número: 10 Código: 44101716-001
Precio Unitario Estimado: G 9.900
El precio corresponde a una perforadora hasta 10 hojas

LOTE N° 7:
Detalles del Ítem Solicitado
Número: 18 Código: 44101716-001
Precio Unitario Estimado: G 12.000
El precio corresponde a una perforadora hasta 10 hojas

LOTE N° 7:
Detalles del Ítem Solicitado
Número: 19 Código: 44101716-001
Precio Unitario Estimado: G 180.000
El precio corresponde a una perforadora hasta 100 hojas

LISTADO en dónde figuran los ítems Perforadoras para 150 hojas:

LOTE N° 1:
Detalles del Ítem Solicitado
Número: 13 Código: 44101716-001
Producto: Perforadora
Nombre: Perforadora Grande 
Cantidad Estimada: 5
Unidad de Medida: Unidad
Precio Unitario Estimado: G 10.210
Presentación: UNIDAD

Consultas Realizadas   Licitación 339293 - ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE OFICINA Y ESCRITORIO

28/08/25 07:18 5/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Especificaciones
1 . Material: Perforadora de papel con estructura metálica con palanca
2 . Capacidad de perforación: Capacidad para perforar mínimo 150 hojas

LOTE N° 5:
Detalles del Ítem Solicitado
Número: 8 Código: 44101716-001
Producto: Perforadora
Nombre: Perforadora 
Cantidad Estimada: 10
Unidad de Medida: Unidad
Precio Unitario Estimado: G 14.043
Presentación: UNIDAD
Especificaciones
1 . Material: Perforadora de papel con estructura metálica con palanca
2 . Capacidad de perforación: Capacidad para perforar mínimo 150 hojas

LOTE N° 6:
Detalles del Ítem Solicitado
Número: 10 Código: 44101716-001
Producto: Perforadora
Nombre: Perforadora Grande 
Cantidad Estimada: 5
Unidad de Medida: Unidad
Precio Unitario Estimado: G 9.900
Presentación: UNIDAD
Especificaciones
1 . Material: Perforadora de papel con estructura metálica con palanca
2 . Capacidad de perforación: Capacidad para perforar mínimo 150 hojas

LOTE N° 7:
Detalles del Ítem Solicitado
Número: 18 Código: 44101716-001
Producto: Perforadora
Nombre: Perforadora
Cantidad Estimada: 150
Unidad de Medida: Unidad
Precio Unitario Estimado: G 12.000
Presentación: UNIDAD
Especificaciones
1 . Material: Perforadora de papel con estructura metálica con palanca
2 . Capacidad de perforación: Capacidad para perforar mínimo 150 hojas

LOTE N° 7:
Detalles del Ítem Solicitado
Número: 19 Código: 44101716-001
Producto: Perforadora
Nombre: Perforadora
Cantidad Estimada: 10
Unidad de Medida: Unidad
Precio Unitario Estimado: G 180.000
Presentación: UNIDAD
Especificaciones
1 . Material: Perforadora de papel con estructura metálica con palanca
2 . Capacidad de perforación: Capacidad para perforar mínimo 150 hojas

Consultas Realizadas   Licitación 339293 - ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE OFICINA Y ESCRITORIO

28/08/25 07:18 6/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Ítems Presilladoras p/ 100 hojas

Consulta 9 - LOTE Nº 11: TONER PARA FOTOCOPIADORA MARCA SAMSUNG

Consulta 10 - Lote 11 Ítem 2

Atentamente,

Respuesta Fecha de Respuesta 22-01-2018

Con respecto al punto se responde que se ha procedido a realizar las modificaciones correspondientes a los puntos
mediante una adenda al proceso del llamado.
En el Lote Nº 7 item 19 se ratifica por esta convocante el precio referencial emitido el cual en base a una minuciosa
investigacion de mercado se encuentran precios referenciales del producto solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2018

Comunicamos que los precios referenciales NO SE AJUSTAN a lo solicitado en el PBC:

Lote 1 ítem 23: Presilladoras Capacidad de presillado:
100 hojas como mínimo
Referencial: G. 9.660
El precio corresponde a presilladoras hasta 20 hojas.
El referencial debe p/ 100 hojas debe ser de Gs. 87.000
Serían tan amables en especificar si solicitan presilladoras p/ 20 hojas con Referencial Gs 9.660 ó solicitan presilladoras
p/100 hojas con Referencial de Gs. 87.000

Lote 1 ítem 25 Presilladora Grande: Para cuantas hojas solicitan cotizar? El referencial corresponde para 50 hojas

Atentamente,

Respuesta Fecha de Respuesta 22-01-2018

Con respecto a la consulta se responde que se ha procedido a realizar las modificaciones correspondientes a los puntos
mediante una adenda al proceso del llamado.

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2018

Con relación a los insumos del Lote Nº 11: Toner para Fotocopiadora Samsung, solicitamos aclaren si los mismos deben ser
originales de la marca de la impresora y no los llamados Alternativos, Remanufacturados o producidos por terceros ya que
existen actualmente empresas que ofertan insumos compatibles bajo el rotulo originales de marca alternativa poniendo
riesgo los equipos, ocasionando la perdida de garantía de los mismos y desgaste prematuro de repuestos y piezas.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2018

Con respecto a la consulta realizada esta convocante manifiesta que se encuentra publicada la Adenda Nº 2 donde
menciona las caracteristicas solicitadas para cada insumo requerido por la convocante y sus condiciones de oferta en las
Especificaciones Tecnicas, a modo de resguardar los intereses de la Institucion y de su patrimonio.
Sin otro particular me despido atentamente
UNIDAD OPERATIVA DE CONTRATACIONES Nº 1

Consultas Realizadas   Licitación 339293 - ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE OFICINA Y ESCRITORIO

28/08/25 07:18 7/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Lote 11 Ítem 2
Consulta Fecha de Consulta 18-01-2018

Tóner negro (original) para impresora MLT - D 203 S/ XAA SAMSUNG: Consultamos a la Convocante si en dicho ítem no es el
Tóner MLT D203 U para 15.000 páginas el solicitado, ya que dicha característica es la que se comercializa para
Latinoamérica. (pcio referencial de Gs. 745.000 (Guaraníes setecientos cuarenta y cinco mil)

Podrían indicar el modelo de la máquina también por favor?

Atentamente,

Respuesta Fecha de Respuesta 22-01-2018

Con respecto a la consulta realizada esta convocante manifiesta cuanto sigue:
Tóner negro (original) para impresora MLT - D 203S/ XAA SAMSUNG. Se encuentra publicada la Adenda Nº 2 donde
menciona las caracteristicas solicitadas para cada insumo requerido por la convocante y sus condiciones de oferta en las
Especificaciones Tecnicas, a modo de resguardar los intereses de la Institucion y de su patrimonio.

Consultas Realizadas   Licitación 339293 - ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE OFICINA Y ESCRITORIO

28/08/25 07:18 8/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 339293 - ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE OFICINA Y ESCRITORIO
	Consulta 1 - Con relacion al item del Lote 15,
	Consulta 2 - LOTE Nº 9 - TONER MARCA CANON
	Consulta 3 - LOTE Nº 9 - TONER MARCA CANON
	Consulta 4 - En el pliego de bases y condiciones
	Consulta 5 - En el pliego de base y condiciones
	Consulta 6 - En el pliego de bases y condiciones, SECCION III
	Consulta 7 - Ítems Perforadoras p/ 150 hojas
	Consulta 8 - Ítems Presilladoras p/ 100 hojas
	Consulta 9 - LOTE Nº 11: TONER PARA FOTOCOPIADORA MARCA SAMSUNG
	Consulta 10 - Lote 11 Ítem 2


